
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE SOCIO 
SANITARIA - ARS
##numero_data## 

Oggetto:    Avviso di selezione con procedura comparativa per il conferimento di un incarico 
libero professionale per attività di primo affiancamento e supporto formativo per la 
gestione di progettualità per l’utilizzo di fondi europei                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30 settembre 2021 ad oggetto “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”
VISTO il comma 2. dell’art.8 del “Disciplinare in materia di conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna” allegato A del Decreto dell’Ars n.96 del 29 novembre 2023 “D. Lgs. 
165/2001, articolo 7, comma 6 - Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di 
lavoro autonomo nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria”
VISTO il Decreto del Direttore dell’ARS n. 85 del 17 ottobre 2023 “Adozione Bilancio preventivo 
economico anno 2024 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 1   
incarico libero professionale per un collaboratore da destinare ad attività di primo 
affiancamento e supporto formativo per la gestione di progettualità per l’utilizzo di fondi 
europei, comprendente lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente decreto
2.  di precisare che il predetto incarico rientra nella fattispecie dei contratti d’opera regolati 
dall’art. 2222 e segg. e dal l’art. 2229 e segg. del Codice Civile;
3. di stabilire che l’incarico, di cui al punto 1, avrà durata pari a 4 mesi, per un compenso 
complessivo di € 5.000, comprensivo degli oneri a carico dell’Ente;
4. di provvedere alla copertura della spesa derivante dal presente atto, pari all’importo 
complessivo di € 5.000,00 con la disponibilità a carico del Bilancio dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria - voce B 4) “Costi del personale” che presenta la necessaria disponibilità;
5. di stabilire che l’avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla 
sottosezione “Bandi di Concorso del sito istituzionale ARS Marche;
6. di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Marche.ai sensi dell’art.4 della 
L.R. 28 luglio 2003 n.17.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott.ssa Sonia Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023 - Oggetto: D. Lgs. 165/2001, articolo 7, comma 6 -   
Approvazione procedura per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo nell’ambito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria

Motivazione
Il Settore Territorio e integrazione socio sanitaria dell’Agenzia Regionale Sanitaria svolge attività 
che comprendono la gestione di progettualità finanziate con fondi europei. 
In conseguenza della cessazione dell’attività lavorativa da parte del funzionario con le specifiche 
competenze, è necessario provvedere alla formazione ed al trasferimento di analoghe 
competenze a personale in corso di acquisizione a seguito di procedura di mobilità nonché di 
assegnazione temporanea da parte degli Enti del SSR. Le attività da svolgere sono di supporto 
e affiancamento al personale neoassunto e sono circoscritte nel tempo, e si svolgeranno nel 
corso di 16 settimane. Trattasi di una formazione mediante la tecnica dell’affiancamento sul 
lavoro, ovvero di una metodologia che si fonda sulla partecipazione attiva degli operatori 
destinatari della formazione e si caratterizza per il fatto che, anche in ambito pubblico, i lavoratori 
si pongono più facilmente in una condizione di apprendimento attivo quando gli argomenti su 
cui si sviluppa l’attività formativa li riguardano direttamente, ad esempio in qualità di responsabili 
dei procedimenti. Ciò sul presupposto che la formazione teorica non sia necessaria, essendo le 
competenze del dipendente già state valutate in sede di assunzione dello stesso e di «primo 
affiancamento» (ossia di attività volta ad illustrare al dipendente neo-assunto, che non abbia 
una pregressa esperienza sul campo nell'esercizio di funzioni analoghe a quelle che è chiamato 
a svolgere presso l'ente). L’attività si qualifica quindi in termini di mera assistenza.

Al fine di consentire il trasferimento di competenze attraverso un primo affiancamento ed un 
supporto formativo al personale di recente acquisizione, trattandosi di prestazione di natura 
temporanea, destinata a soddisfare una esigenza di carattere straordinario ed eccezionale, il 
Dirigente del Settore Territorio e integrazione socio sanitaria, con nota ID n. 
35218892|15/11/2024|AST, ha chiesto al Dirigente del Settore Affari Generali dell’ARS di 
verificare la presenza o meno di dipendenti in possesso delle competenze e dei requisiti richiesti 
per lo svolgimento della prestazione in oggetto all'interno delle risorse umane assegnate ai 
Settori dell’Agenzia Regionale Sanitaria, secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 4 del 
disciplinare in materia di conferimento di incarichi di collaborazione esterna ex. art 7 comma 6 
del D.lgs. 165/2001- Decreto ARS n. 96/2023.
Con nota n. 35265438 del 19 novembre 2024 il Dirigente del Settore Affari Generali ha 
comunicato l’esito negativo dell’accertamento preliminare.
L’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione.
Pertanto, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del disciplinare in materia di conferimento di incarichi di
collaborazione esterna, allegato A del Decreto n.96/ARS del 29 novembre 2023, con il presente



3

atto si approva lo schema di avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico libero 
professionale per un collaboratore da destinare ad attività di primo affiancamento e supporto 
formativo alle attività di progettazione ed esecuzione di progettualità su fondi europei, 
comprendente anche lo schema di domanda di partecipazione, di cui all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente decreto.
L’avviso è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla sottosezione “Bandi di
Concorso del sito istituzionale ARS Marche e sul BUR della Regione Marche.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Sonia Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 12 del 20 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-20T12:24:18+0100
	location.01
	Sonia Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2024-11-20T12:26:14+0100
	location.02
	Sonia Tonucci
	reason.02




